(a) Ita scripti pro: *fecerit*, quod habent membranæ.

(b) Rectius fortasse: *agitari*.

(c) Videtur excidisse: *linguam*.

(d) Codex habet: *Quare*.

(e) Aut pro Marsupiiis certam pecuniæ summam contentibus, ut est apud Juvenal. et Veget. aut pro ipsa quadam Nummorum specie, de qua vide *Sirmundum in not. ad Sermones August. Opp. T. I. Paris. 1696. col. 348.* Ipse S. Doctor *Folles* memorat T. V. col. 219. et 1890.

in hac aversione. Quasi diceret: Peccatricem mihi adducitis, Peccatores! Si putatis, quia damnare de-
leo peccata, a vobis incipio. Et ipse, qui venerat
donare peccata, ait: *Qui se scit vestrum sine peccato
esse, prior in illum lapidem mittat (Joan. viii, 7)*. O
responsio, vel propositio! Si mittere voluissent lapi-
dem in peccatricem, ipsa hora iterum recitaretur: *In
quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis (Math.
vii, 2)*. Damnastis, damnabimini. Illi tamen, etsi
creatorem non agnoscebant, conscientiam suam scie-
bant. Ponentes invicem faciem post faciem, ut nec
ipsi se propter confusionem videre vellent, a senio-
ribus (hoc dixit Evangelista) usque ad minores om-
nes egressi sunt. Dixerat enim Spiritus sanctus: *Omnes
declinaverunt, simul inutiles facti sunt. Non
est, qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal.
xliii, 3)*.

V. Et exierunt omnes. Remansit solus, et sola.
Remansit creator, et creatura; remansit misera (a),
et misericordia; remansit, qui suum reatum agno-
scebat, et qui peccatum dimittebat. Nam ipsum est,
quod conversus scribebat in terra. Scripsit enim in
terra. Quando enim peccavit homo, dictum est ei:
Terra es (Gen. iii, 19). Peccatrici ergo cum daret in-
dulgentiam, dans scribebat in terra. Indulgentiam
dabat, sed, cum daret indulgentiam, erigens faciem
suam ad illam: *Nemo, ait, te condemnavit (b)?* Et illa
non dixit: Quare? quid feci? Domine! Numquid enim
rea sum? Non hoc dicit; sed ait: *Nemo, Domine!*
Semetipsam accusavit. Probare illi non potuerunt,
subdixerunt se. Sed illa confessa est cujus Dominus
non reatum nesciebat, sed ejus fidem atque confes-
sionem quærebat. *Nemo te condemnavit? At illa:
Nemo, Domine!* Et *Nemo* propter confessionem pec-
catorum, et *Domine!* propter indulgentiam merito-
rum. *Nemo, Domine!* Utrumque agnosco. Qui sis,
novi. Quæ sim, novi. Tibi enim confiteor. Audivi
enim: *Confitemini Domino, quoniam bonus est (Psal.
cxv, 1)*. Novi confessionem meam, novi misericordiam
tuam. Ista dixit: *Custodiam vias meas, ut non delin-
quam in lingua mea*. Illi deliquerunt dolose agendo,
ista magis se absolvit confitendo. *Nemo te condemna-
vit?* Illa inquit: *Nemo*. Et tacens ille iterum scribit.
Bis scripsit. Hoc audiamus! Bis scripsit: semel in-
dulgentiam dando, iterum præcepta renovando.
Utrumque enim fit, cum indulgentiam accipimus.
Subscripsit Imperator. Cum iterum Forma (c) proce-
dit, quasi iterum alia præcepta dantur. Ipsa sunt,
per quæ primo in Apostolo audivimus charitatem
illam imperatam (d). Primo enim ipsam lectionem
audivimus; inde hoc ipse Dominus dixit: *Dilige
Dominum Deum tuum de toto corde tuo, et de tota ani-
ma tua, et de tota virtute tua, et diliges proximum tibi*